[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«13» февраля 2019 г.
	№ 158-р

	гп Северо-Енисейский

Об организации и осуществлении органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», учитывая методические рекомендации по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора), утвержденные протоколом заседания Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 18 августа 2016 года № 6), руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района:
1. Создать рабочую группу по разработке программы профилактики нарушений в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» (далее – рабочая группа), в составе согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить календарный план по разработке программы профилактики нарушений в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» (далее - План), согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Рабочей группе не позднее 31 октября 2019 года подготовить и представить на утверждение Главе Северо-Енисейского района проект программы профилактики правонарушений.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Северо-Енисейского района                                            И.М. Гайнутдинов
Приложение 1 к распоряжению администрации Северо-Енисейского района от «13» февраля 2019 года № 158-р
Состав рабочей группы

по разработке программы профилактики нарушений в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами»
(далее – рабочая группа)
	Рябцев

Алексей Николаевич
	первый заместитель главы района, руководитель рабочей группы;

	Овчар

Ольга Николаевна
	заместитель главы района по экономике, анализу и прогнозированию, заместитель руководителя рабочей группы;

	Данченко

Анастасия Николаевна
	заместитель начальника экспертно-правового отдела администрации района, секретарь рабочей группы;

	члены рабочей группы:

	Ларионова

Елена Александровна
	начальник жилищного отдела администрации района;

	Луночкин

Андрей Владимирович
	начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации района

	Муравьева

Татьяна Валерьевна
	начальник отдела земельных отношений и природопользования администрации района;

	Артамонова

Наталья Федоровна
	начальник экспертно-правового отдела администрации района;

	Гейман
Анастасия Юрьевна
	заведующий отделом по организационной работе и техническому обеспечнию управления делами администрации района

Приложение 2 к распоряжению администрации Северо-Енисейского района от «13» февраля 2019 года № 158-р
Календарный план по разработке программы профилактики нарушений в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»

(далее - План)

	№

	Мероприятия по реализации Плана
	Ответственные
	Сроки

	1
	Формирование аналитической части программы профилактики нарушений:

	1) подготовка обзора по каждому виду муниципального контроля, включая подконтрольные субъекты, обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, количество подконтрольных субъектов, данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах, анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.

совместно с муниципальными инспекторами отделов
	до 15 марта 2019 года

	2) формулирование целей и задач программы, основанных на информации, подготовленной в соответствии с п. 1 настоящего раздела
	Артамонова Н.Ф.,

Данченко А.Н.
	до 15 марта 2019 года

	2
	Формирование перечней нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля

	1) проведение в сфере соответствующего муниципального контроля инвентаризации  актов, содержащих контролируемые таким органом обязательные требования, принятых ранее
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.

совместно с муниципальными инспекторами отделов, с привлечением Артамоновой Н.Ф.,

Данченко А.Н.
	до 15 апреля 2019 года

	2) ведение учета выявленных и вновь принимаемых актов, устанавливающих обязательные требования в сфере деятельности органа муниципального контроля
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.

совместно с муниципальными инспекторами отделов, с привлечением Артамоновой Н.Ф.,

Данченко А.Н.
	постоянно

	3) формирование для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов (далее - Перечни нормативных правовых актов)
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.

совместно с муниципальными инспекторами отделов, с привлечением Артамоновой Н.Ф.,

Данченко А.Н.
	не позднее 15 июня 2019 года

	4) размещение на официальном сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет»  Перечней нормативных правовых актов
	Гейман А.Ю.
	не позднее двух дней со дня формирования Перечня

	5) обеспечение открытости и доступности для хозяйствующих субъектов текстов актов, включенных в Перечни нормативных правовых актов; привлечение общественности к обсуждению сформированных Перечней с возможностью направления предложений об исключении или дополнительном включении актов
	Гейман А.Ю.,

Артамонова Н.Ф.,

Данченко А.Н.
	постоянно

	6) апробация сформированных Перечней нормативных правовых актов в органах муниципального контроля
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.

совместно с муниципальными инспекторами отделов
	до 15 июля 2019 года

	7) поддержание в актуальном состоянии Перечней нормативных правовых актов
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.

совместно с муниципальными инспекторами отделов
	постоянно

	3
	Формирование плана мероприятий по профилактике правонарушений на один год и проекта плана мероприятий по профилактике нарушений на последующие 2 года

	1) формирование перечня мероприятий по профилактике правонарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - основные мероприятия по профилактике нарушений)
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В. совместно с муниципальными инспекторами отделов
	до 15 июля 2019 года

	2) формирование перечня специальных мероприятий по профилактике нарушений, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В. совместно с муниципальными инспекторами отделов
	до 15 июля 2019 года

	3) формирование отчетных показателей на один год и проекта отчетных показателей на последующие 2 года
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.
 совместно с муниципальными инспекторами отделов
	до 15 августа 2019 года

	4) информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.,

Гейман А.Ю.
совместно с муниципальными инспекторами отделов
	постоянно

	5) регулярное обобщение практики осуществления видов муниципального контроля и размещение на официальном сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	Ларионова Е.А.,

Луночкин А.В.,

Муравьева Т.В.,

совместно с муниципальными инспекторами отделов, с привлечением Артамоновой Н.Ф.,

Данченко А.Н.
	постоянно

	4
	Утверждение программы профилактики правонарушений

	1) подготовка и согласование проекта постановления администрации района «Об утверждении программы профилактики правонарушений»
	Артамонова Н.Ф.,

Данченко А.Н.

совместно с Ларионовой Е.А.,

Луночкиным А.В.,

Муравьевой Т.В.
	до 25 октября 2019 года